
 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 26 DEL 18/04/2023 
Determina a contrarre ai sensi art. 63 c.2 d.lgs. 50/2016 
CIG ZED3A9A878 
Per acquisto di n.1 ECOGRAFO CANON APLIO A SERIES ai fini della ricerca nell’ambito del 
PROGETTO POR FESR CAMPANIA 2014-2020- O.S. 1.3-azione 1.3.1 - il danno polmonare post-acuto 
nei pazienti COVID19 CUP B63C22001270002- SURF 21058BP000000018 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
 

CONSIDERATO che ai fini della ricerca svolta nell’ambito del PROGETTO POR FESR CAMPANIA 
2014-2020- O.S. 1.3-azione 1.3.1 - il danno polmonare post-acuto nei pazienti COVID19 - CUP 
B63C22001270002- SURF 21058BP000000018 di cui è Responsabile Scientifico il Prof. A. Bianco, è 
previsto l’acquisto di attrezzature da laboratorio; 
VISTA la nota con la quale il Responsabile scientifico del progetto ha richiesto l’acquisto di n. 1 
ECOGRAFO CANON APLIO A SERIES, specificandone le caratteristiche tecniche e indicando la ditta 
CANON MEDICAL SYSTEM SRL, quale unico fornitore; 
VISTO l’avviso esplorativo pubblicato in data 13/04/2023 sul sito web di Ateneo (pagina 
Amministrazione trasparente”) finalizzato a verificare l’unicità della ditta CANON MEDICAL SYSTEM 
SRL quale fornitore della suddetta attrezzatura; 
VISTA la propria Determina n. 19 pubblicata in data 30/03/2023 sul sito web di Ateneo (pagina 
Amministrazione trasparente”) con la quale - alla luce del mancato riscontro da parte di altre ditte 
al suddetto avviso esplorativo - si è proceduto ad approvare come modalità di scelta del contraente 
la richiesta di offerta tramite TD su mercato elettronico della P.A con l’unico operatore economico 
individuato (CANON MEDICAL SRL), ai sensi dell’art. 36 c.2 del  D.Lgs. 50/2016; 
VISTA la trattativa diretta N. 3509002 avviata su piattaforma MEPA con la ditta CANON MEDICAL 
SRL; 
VERIFICATO che l’offerta della ditta CANON MEDICAL SRL, pari ad euro 36.000,00, risulta essere 
conforme alla richiesta, nonché congrua nell’importo; 
CONSIDERATO che la ditta ha dichiarato di presentare, all’atto della stipula del contratto, garanzia 
definitiva secondo le modalità previste dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO che, in conformità all’art. 192 della legge n. 267/2000 e art. 32 del D.lgs. N. 50/2016:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere all’acquisto di 
attrezzature di laboratorio per la ricerca;  
b) le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi le seguenti: termini per l’esecuzione della 
fornitura e modalità di esecuzione della fornitura;  
c) la scelta del contraente avviene attraverso valutazione del preventivo presentato; 
ACCERTATA l’insussistenza, anche potenziale, di ogni conflitto di interessi, nello svolgimento delle 
attività di competenza di questo Dipartimento che possa in qualche modo “sviare” il 
proseguimento dell’interesse pubblico (ricerca) a cui l’attività amministrativa è funzionalizzata;  
CONSIDERATO che la rotazione è garantita dall’assenza di precedenti inviti e affidamenti nell’anno 
alla suddetta società;  



 

 

CONSIDERATO che al fine di procedere all’aggiudicazione sono state avviate le verifiche delle 
dichiarazioni dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
ACCERTATA la regolarità della documentazione amministrativa necessaria ai fini dell'affidamento 
della fornitura, ad esclusione di quella relativa alla regolarità di imposte e tasse per la quale non 
sono ancora decorsi i termini di riscontro da parte dell’Ente competente; 
CONSIDERATA l’esigenza di procedere all’aggiudicazione per motivi di somma urgenza legati al 
prosieguo del progetto ai cui fini è stato avviato il procedimento di acquisto; 
RITENUTO, pertanto di dover procedere all’aggiudicazione del contratto, nelle more 
dell’accertamento dei requisiti di cui all’articolo 80 c.4 D.Lgs. 50/2016, facendo salva la possibilità di 
adottare le misure di tutela dell’interesse pubblico previste dalla normativa vigente in caso di 
accertato inadempimento e di autorizzare l’esecuzione anticipata della fornitura ai sensi dell’art. 32 
del D.Lgs 50/2016; 
 

DETERMINA 
 
di aggiudicare, nelle more dell’accertamento indicato in premessa - ai sensi dell’art. 63 c.2.lett.b) 
cd.lgs. 50/2016 - alla ditta CANON MEDICAL SRL - P.IVA 00897041000, la fornitura dell’ ECOGRAFO 
CANON APLIO SERIES A, per l’importo di euro 36.000,00 oltre IVA a valere sui fondi del progetto 
POR FESR CAMPANIA 2014-2020- O.S. 1.3-azione 1.3.1 - il danno polmonare post-acuto nei 
pazienti COVID19 - UPB CARD.BiancoA.22PorFesrCampania2014.2020ProgCovid19 - voce di costo 
CC AI12301_1 CIG ZED3A9A878 - CUP B63C22001270002; 
 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, co 8, nelle more della conclusione dei controlli di legge, 
l’esecuzione anticipata della fornitura al fine di garantire il corretto svolgimento del progetto 
 
La presente determina, è pubblicata sul sito web di Ateneo alla pagina Amministrazione 
trasparente. 
 

 
 


